Requerimento nO 77/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institufda em 10 de Novembro de 1960

Autoria Conjunta: Vereador Netinho e Vereador Adriano Martins
Ementa: Apelo a Secretaria de Saúde do Município,

Senhor Presidente,

Câmara Munlci p:l1 (la qaw '
APROVA(;~.

Bayeu~.P?rib~~~ f
.--~ .. Pr2sid€:nLe

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do disposto no art. 116, combinado com
o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado
veemente apelo ao Secretário de Saúde do Município de Bayeux, Sr. Jordane Reis dr

Meneses, objetivando a implantação de um Centro de Atenção Psicossocial IlIfalltil -

CAPSI, no município de Bayeux, com o objetivo de atender, realizar o acompanhamento
c hnico e promover a reinserção social dos seus usuários atraves do acesso e garantia dos seus
J,reltos civis

Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), entre todos os dispositivos de
Atenção à Saúde Mental, têm valor estratégico para a Reforma Psiquiátrica Brasileira.
Com a criação desses centros, possibilita-se a organização de uma rede substitutiva ao

Hospital Psiquiátrico no país. Os CAPS são serviços de saúde municipais, abertos,
comunitários que oferecem atendimento diário.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2017.

Ad~.tins
Vereador (PMD8)

Av, Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58 306-000 - CNPJ 08,606,972/0001-36
Fone: (83) 3232 , 3286

ww.N.camarabayeux.pb,gov,br